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Pérshkrim i shkurtér i Iéndés:

Lénda Usul Fikh merret me bazat dhe metodologjiné mbi té cilat éshté ngritur
Jurisprudenca Islame. Kjo léndé studion-analizon bazat e sé Jurisprudences Islame dhe
rregullat e specifikat e ¢do njérés prej tyre. Po ashtu zbérthehen metodologjité pérkatése
té cdo argumenti dhe ményra e pérfitimit-nxjerrjes sé normave juridike prej tyre. E téra
kjo béhet né dritén e metodologjisé gé kané vendosur dijetarét e médhenj-themeluesit e
shkollave juridike Islame. Kjo 1éndé aftéson studentét té kuptojné para sé gjithash thelbin
dhe shpirtin e sé Drejtés Islame si dhe synimet sublime té saj.

Qéllimi i I1éndés

Pajisja e studentéve me njohuri bazé rreth shkencés sé Usuli Fikhut, e cila merret me
bazat dhe metodologjiné mbi té cilat éshté ngritur jurisprudenca Islame. Dhe até duke
studiuar-analizuar bazat e sé drejtés sé Sheriatit detajisht dhe rregullat dhe specifikat e
cdo njérés prej tyre. Po ashtu zbérthehen metodologjité pérkatése té cdo argumenti dhe
ményrén e pérfitimit-nxjerrjes sé normave juridike prej tyre. Té gjitha kéto né dritén e
metodologjisé gé kané vendosur themeluesit e shkollave juridike Islame. Dhe me téré
kété arrihet fitimi dhe avancimi i sensit té kritikés dhe krahasimit né aspektin e
vlerésimit té argumenteve dhe klasifikimit té tyre bazuar né metodologjiné e késaj
shkence. | jepet mundési studentit gé né formé kritike duke nxité debate, té kuptoj se
céshtjet diskutabile né mes shkollave juridike jané si rrjedhojé e metodologjisé pérkatése
té cdo shkolle, dhe i mundéson té béjé krahasime té pérgjithshme mes tyre. Po ashtu e
pajis me mundésiné e gasjes ndaj risive bashkékohore dhe formon njé pasqyrim rreth tyre
duke kuptuar géndrimet e juristéve Islam pérkitazi me to.

Rezultatet e pritura té nxénies:




Pas pérfundimit té kursit, studenti do té jeté né gjendje té:

Té pérshkruaj bazamentet e jurisprudencés Islame.

Té krahasoj dhe te kategorizoj ¢do njérin prej tyre né pozitén e vet pérkatése.
Té diskutoj rreth kushteve dhe specifikave té ¢do njérés nga kéto baza.

Té pérshkruaj metodologjité e nxjerrjes sé normave juridike nga burimet e tyre.

Té kuptoj té gjitha kompetencat e fituara me argumentet pérkatése.

Metodologjia e mésimdhénies:

Mésimi do té zhvillohet né formé té ligjératave, stimulimit té studentéve né diskutime
interaktive, duke béré pyetje dhe analiza né kuadér té ligjératés sé mbajtur. Po ashtu do té
shfrytézohen pajisjet e projektoréve pér prezantimin e njohurive né formé té slljadeve me
programin Power Point. Do té kérkohen punime seminarike dhe ese té ndryshme, té cilat
do té prezantohen né ményré individuale por edhe grupore. Né bazé té nevojés do té
zhvillohen pérséritje té rregullta té njésive paraprake. Gjithashtu studentét kané mundési
gé gjaté pérgatitjes sé léndés té kontaktojné me profesorin dhe té marrin udhézime me
géllim té arritjes sé cilésisé dhe rezultateve né mésim dhe sukses té studentéve.

Pérmbajtja e Iéndés:

Java e paré: Njoftim me natyrén shkencés sé Usuli Fikhut dhe réndésiné gé e ka.
Shtjellim i syllabusit té 18ndés pér kété semestér, dhe metodés e cila do té
aplikohet. PERKUFIZIMI | SHKENCES SE UsuLI FIKHUT. Shtjellim i nocioneve
té definicionit el-Usul, el-Fikh. Dallimet mes dijetaréve té shkencés sé Usuli
Fikhut né definimin e tij. Shpjegimi i pérkufizimit.

Literatura: Taxhedin BISLIMI, Hyrje né shkencén e Usuli Fikhut f. 6-13  (Ky libér né

vazhdim do té jeté literaturé bazé e zhvillimit té ligjératave, andaj do té mjaftohemi

vetém me cekjen e fageve).

Java e dyté: ZANAFILLA DHE ZHVILLIMI | USULI FIKHUT. Legjislacioni (Sheriati) né
periudhén e Pejgamberit s.a.v.s. Periudha e sahabéve. Periudha e Imaméve
muxhdehiné. Imam Shafi'iu dhe pérpilimi i Usuli Fikhut.

SHKOLLAT DHE METODOLOGIJITE E PERPILIMIT NE USULI FIKH. Shkolla e
Shafi'itéve ose mutekeliminéve. Shkolla (metoda) e Hanefijve. Metoda e
dijetaréve té mévonshém. Dobité e Usuli Fikhut.

Literatura: (f. 15- 27)

Java e treté: BURIMET E LEGJISLACIONIT ISLAM. Ndarja e burimeve té legjislacionit.
Aspektet e ndarjes sé kétyre burimeve. Burimet e njézéshme té legjislacionit. Hyrje né
definicionin e Kuranit. Pérséritje té materies nga ligjératat paraprake.

PERKUFIZIMI | KURANIT. Shpjegimi i pérkufizimit. Pérkthimi i Kuranit, norma dhe
dobité. Mrekullia e Kuranit ne shprehje dhe kuptim. Leximi i vetmuar, norma dhe
argumentueshmeéria e tij. Frytet praktike té kétij géndrimi.




Literatura: (f. 35-46).

Java e katért: MREKULLIA E KURANIT DHE METODOLOGIJIA E TIJ. Argumentueshméria e
Kuranit. Aspektet dhe 1émenjté e mrekullisé sé Kuranit. Dispozitat e Kuranit dhe llojet e
tyre. Metodika e sqarimit té dispozitave. Pérséritje nga ligjératat e kaluara.

Literatura: (f. 47-58).

Java e pesté: SUNNETI- BURIMI I DYTE | SHERIATIT. Definimi i Sunnetit nga aspekti
etimologjik dhe terminologjik. Ndarja e Sunnetit nga aspekti i ligjdhénsisé.
Gjendjet kur nuk merret tradita profetike pér argument. Gérshetimi i disa
funksioneve né personalitetin e té Dérguarit s.a.v.s dhe ndikimi i saj né
ligjdhénési. ARGUMENTUESHMERIA E SUNNETIT DHE NDARJA E TIJ PER NGA
TRANSMETIMI. Argumentet nga Kurani, konsensusit, dhe hadithi. Ndarja e
Sunnetit sipas zingjirit té transmetuesve, dhe fryti i ndarjes. Kushtet e
veprimit me hadithin Ahad. Pozita e Sunnetit ndaj Kuranit.

Literatura: (f. 58-76).

Java e gjashté: IXHMAI-KONSENSUSI, BURIMI | TRETE LIGIDHENES Pérkufizimi i Ixhmait.
Shtyllat e Ixhmait. Kushtet e Ixhmait. Argumentueshméria e Ixhmait.
Mundésia e formimit té Ixhmait dhe implementimit té tij né praktike.
Dispozita , rangu dhe llojet e tij. Organizimi i testit té paré duke i ndaré
studentét né dy grupe.

Literatura: (f. 98-105).

Java e shtaté: ANALOGIIA- KIJASI, BURIMI | KATERTE | LEGJISLACIONIT Kushtet e
motivit. Argumentueshmeéria e Kijasit-Analogjisé. Argumentet nga Sunneti
rreth Kijasit. Fushéveprimi i hulumtimit mbi motivin. Llojet e motivit.
Ményrat e njohjes sé motivit Diskutim me studentét rreth rezultateve té
pritura dhe atyre té arritura.

Literatura: (f. 106-115).

Java e teté: ANALOGIIA- KIJASI, BURIMI | KATERTE | LEGJISLACIONIT Kushtet e motivit.
Argumentueshméria e Kijasit-Analogjisé. Argumentet nga Sunneti rreth
Kijasit. Fushéveprimi i hulumtimit mbi motivin. Llojet e motivit. Ményrat
e njohjes sé motivit.

Literatura: (f. 115-127)

Java e nénté: BURIMET JO TE NJEZESHME TE SHERIATIT. ISTISLAHI - REZONIMI JURIDIK NE
BAZE TE INTERESIT TE PERGJITHSHEM. Pérkufizimi i tij dhe llojet e tij.
Kushtet e té argumentuarit me té. Qéndrimi i katér medhhebeve ndaj kétij
burimi me shembuj konkret té normave té nxjerrura nga ky burim.

Literatura: (f 128-134).

Java e dhjeté: ISTIHSANI- PREFERIMI | REZONIMT JURIDIK Pérkufizimi i Istihsanit,
argumentueshméria dhe llojet e tij. Ndarja e Istihsanit te hanefijté. URFI-
TRADITA SI BURIM LEGJISLATIV. Pérkufizimi i Tradités, llojet dhe dispozita e
saj. Dallimi né mes Tradités dhe Ixhmait. Argumentueshméria e Tradités.
Ndryshimi i dispozités me ndryshimin e Tradités.

Literatura: (f. 135-146)




Java e njémbédhjeté: ISTIS'HABI- REZONIMI JURIDIK | BAZUAR NE GJENDJEN E
MEHERSHME. Pérkufizimi i Istis'habit dhe llojet e tij. Norma e Istishabit dhe
pozita e tij. Mospajtimi né argmuntueshmériné e tij dhe fryti i tij. Disa
rregulla té sheriatit gé jané ngritur mbi Istis’habin. Pérséritje té materies nga
ligjératat paraprake. Organizimi i testit té dyté duke i ndaré studentét né dy
grupe.

Literatura: (f. 146-152)

Java e dymbédhjeté: SHERIATI I ATYRE QE ISHIN PARA NESH. MEDHHEBI | SAHABIUT.
Cfaré kemi pér géllim me sheriatin e atyre gé ishin para nesh? Qéndrimet e
juristéve Islam ndaj kétij burimi legjislativ dhe frytet e tyre. Medhhebi i
sahabiut definicioni dhe argmunetueshméria e tij. SEDDU DHERAI-
REZONIMI JURIDIK MBI MASAT PREVENTIVE. VEPRAT E BANOREVE TE
MEDINES. Definimi i kétyre burimeve jo unanime dhe mendimet e juristéve
Islam rreth tyre.. Diskutim me studenté rreth rezultateve té pritura dhe atyre
té arritura té testit.

Literatura: (f. 152- 160 )

Java e trembédhjeté: MENYRA E NXJERRIES SE DISPOZITAVE NGA ARGUMENTET
TEKSTUALE. . Hyrje dhe njoftim me natyrén e kétij kapitulli- elmushterek-
fjalét ambivalente si mostér. RENDITJA E CITATEVE NGA ASPEKTI |
QARTESISE. Tekstet me kuptim té garté, radhitja e tyre dhe normat gé nxirren
nga ¢do njéri prej tyre RENDITJA E CITATEVE NGA ASPEKTI | PAQARTESISE.
Tekstet jo té qarta dhe kategorizimi i tyre, dhe normat gé nxirren nga ¢do
njéri prej tyre. Pérséritje nga ligjératat e kaluara.

Literatura: (f.271-286).

Java e katérmbédhjeté: IXHTIHADI- KONTRIBUTI INTELEKTUAL I DIJETAREVE NE
NXJERRJEN E NORMAVE. Baza juridike e ixhtihadit. Fushéveprimi i
Ixhtihadit dhe ku ai nuk lejohet. Kushtet e ixhtihadit dhe dispozita e tij.
Pérpjestimi i Ixhtihadit dhe rezultati i tij. Té ndryshuarit e ixhtihadit dhe
anulimi i tij me njé tjetér.
TAKLIDI- PASIMI DHE FETVAJA- REZONIMI JURIDIK. Pérkufizimi i taklidit
dhe fushéveprimi i tij. Taklidi né ¢éshtje dytésore. Fetvaja, fushéveprimi
dhe dallimi mes saj dhe gjykimit. Llojet e Ixhtihadit.

Literatura: (f 77-97).
Java e pesémbédhjeté: Pérmbyllje SYNIMET SUBLIME TE SE DREJTES ISLAME. Qéllimi i
pérgjithshém i Legjislacionit hyjnor. Llojet e objektivave dhe radhitja e

tyre. Argumentimi pér radhitjen e tyre. Ndértimi i dispozitave té sheriatit
mbi kéto objektiva.

Literatura: (f. 309-317)

Literatura obliguese:




1. Taxhedin BISLIMI, Hyrje né shkencén e Usuli Fikhut; Shkup 2003.

Literartura shtesé dhe bibliografia:

1. Flamur Sofiu; Usuli Fikhu -Bazat dhe metodologjia e jurisprudencés Islame,
Prishting, 2000

2. El-xhevanibu Et-terbevijetu fi Usulil Fikhil Islamij, prof. dr. El-Buga, Mustafa Dib,
Irbid- Jordani 2006.

Kriteriumi dhe komponentet e vlerésimit:

Pjesémarrija: 10 piké

Punimi seminarik dhe aktiviteti gjaté orés: 20 piké

Vlerésimi i testit té paré: 30

Provimi final: 40 piké

Gjithsej: 100 piké

Standardi i notimit né FSI:

10=90% - 100% -shkélqyeshém

9= 80 — 89 - shumé miré

8=70-79 - miré

7=60 — 69 - mjaftueshém

6=50 — 59 - pamjaftueshém

Kontributi né ngarkesén e studentit




Ligjérata 3 15 45
Ushtrime (teorike) 1 15 15
Pérgatitja pér kollokfium 2 5 10
Konsultime 1 5 6
Testi, puné sem. 1 15 15
Detyra té shtépisé 1 15 15
Maésimi individual (bibl. ose 1 15 15
shtépi)

Pérg. pér provim final 3 5 15
Koha e vlerésimit 2 2 4
Projektet, prezantimet 1 10 10




